PAGE
1

ATA DA 7ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 17 DE MARÇO DE 2003.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS

    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

SECRETARIA:
    Vereador LUIZ ALBERTO BUENO

    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Aos dezessete dias do mês de novembro do ano dois mil, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado na Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 7ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de treze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dez de março do ano dois mil e três, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA e LUIZ RUBIO. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, OF.GP. Nº. 186/2003, em atenção ao Requerimento nº. 185/03; da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nºs. 001/03, 002/03, 003/03, 004/03, 005/03, 006/03, 007/03, 008/03, 009/03, 010/03, 011/03, 012/3, 013/03, 014/03, 015/03, 016/03, 017/03, 018/03, 019/03, 020/03, 022/03, 023/03, 024/03, 025/03, 026/03, 027/03, 028/03, 029/03, 030/03, 031/03, 032/03, 033/03, 034/03, 035/03, 036/03, 037/03, 038/03, 039/03, 040/03, 041/03, 042/03, 043/03, 044/03, 045/03, 046/03, 047/03, 048/03, 050/03, 051/03, 054/03, 055/03, 062/03, 065/03, 067/03, 070/03, 071/03, 072/03 e 086/03, em atenção aos Requerimentos nºs. 002/03, 004/03, 005/03, 006/03, 007/03, 009/03, 010/03, 011/03, 013/03, 019/03, 020/03, 022/03, 024/03, 026/03, 027/03, 030/03, 031/03, 032/03, 036/03, 001/03, 015/03, 021/03, 049/03, 058/03, 045/03, 041/03, 042/03, 047/03, 053/03, 060/03, 063/03, 065/03, 016/03, 023/03, 028/03, 078/03, 088/03, 096/03, 097/03, 098/03, 100/03, 068/03, 072/03, 073/03, 075/03, 086/03, 087/03, 099/03, 046/03, 077/03, 089/03, 080/03, 104/03, 112/03, 084/03, 109/03, 869/02, 035/03, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, Comunicado nº. CM 005012/2003, comunicando a liberação de recursos para a área da Educação; do Expresso de Prata Ltda., Of.-EBP 028/2003, em atenção aos Requerimentos nºs. 085/03 e 092/03; da SABESP, Of. IMDB/065, em atenção ao Requerimento nº. 645/02; da Telefônica, em atenção aos Requerimentos nºs. 147/03 e 149/03; da CPFL, Carta nº. 036/DCVP, em atenção ao Requerimento nº. 056/03; da família do Comendador Dr. Elias Saliba, em atenção ao Requerimento de Pesar nº. 169/03; da Prefeitura e Câmara Municipal de Arandu, convidando para as festividades de comemoração do 38º. aniversário de Arandu, que acontecerá no período de quinze a vinte e três de março, no Recinto de Exposições “Atílio Silvestre”; do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual, convidando para a transmissão do cargo de Superintendente do Prof. Dr. Nelson Ibañez para o Prof. Dr. Milton Flávio Marques Lautenschlager, que acontecerá no próximo dia quinze de março; das autoridades municipais, civis, militares e eclesiásticas, convidando para participar da “Cavalgada pela Paz”, que será realizada no próximo dia vinte e três de março. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 016/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que dispõe sobre a cassação de alvará de funcionamento de estabelecimento do município em que ocorram adulterações de combustíveis. 02) PROJETO DE LEI Nº. 017/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Fernando Vidotto, a Rua “11”, do loteamento Vila Real de Barra Bonita, bem como todo e qualquer prolongamento. 03) PROJETO DE LEI Nº. 018/2003- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que denomina de Soldado PM Reinaldo Honorato, a Rua “K”, do Conjunto Habitacional “Leandro Alarcão Dias”, bem como todo e qualquer prolongamento. 04) PROJETO DE LEI Nº. 019/2003- de iniciativa da MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, que fixa o subsídio dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu para a Legislatura 2005 a 2008, e dá outras providências. 05) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2003- de iniciativa do Vereador EDNEI CARREIRA, que concede ao Sr. Milton Antonio Casquel Monti, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. 006) PROJETO DE RESOLÇÃO Nº. 001/2003- de iniciativa da MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, que acrescenta artigo 3-A à Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador CALDAS, nº. 219/03; DE TODOS OS VEREADORES, nº. 220/03. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Prof. Dr. Arion Caio Palino. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 221/03; do Vereador NENÊ BUENO, nº. 222/03. Pela ordem, o Vereador JUNIOR COLENCI solicitou que o minuto de silêncio também fosse realizado pelo falecimento do Meritíssimo Juiz Dr. Antonio Machado Dias. Solicitou, ainda, que cópia da Ata da presente Sessão fosse enviada ao Procurador do Estado e ao Presidente do Tribunal de Justiça. Em seguida, foi realizado um minuto de silêncio. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou que os Senhores Vereadores declinassem da palavra, no Grande Expediente, em homenagem ao Prof. Dr. Arion Caio Paulino. Por entendimento entre os Vereadores, todos declinaram da palavra no Grande Expediente, em homenagem ao Prof. Dr. Arion Caio Paulino. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI, nºs. 189/03 e 191/03, do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 190/03,198/03 e 203/03; do Vereador REINALDINHO, nºs. 192/03, 195/03 e 196/03; do Vereador CALDAS, nºs. 193/03 e 194/03; dos Vereadores JUNIOR COLENCI, DIMAS e NENÊ BUENO, nº. 197/03; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 199/03, 200/03 e 201/03; dos Vereadores JUNIOR COLENCI e MAURO MALHO, nº. 202/03; dos Vereadores CALDAS e LUIZ RUBIO, nº. 204/03; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 205/03; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 206/03 e 207/03; do Vereador EDNEI CARREIRA, nºs. 208/3 e 209/03; do Vereador CULA e LUIZ RUBIO, nº. 210/03; do Vereador NENÊ BUENO, nº. 211/03; do Vereador DIMAS, nºs. 212/03 e 218/03; dos Vereadores CLAUDIÃO, CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nºs. 213/03 e 214/03; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nº. 215/03; dos Vereadores CLAUDIÃO e LOURENÇÃO, nº. 216/03; dos Vereadores CLAUDIÃO, CARLOS TRIGO, LOURENÇÃO e JOEL DIVINO, nº. 217/03. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores DIMAS, EDNEI CARREIRA, CAIO BENTIVENHA e NENÊ BUENO, nº. 004/03; do Vereador DIMAS, nº. 005/03; do Vereador NENÊ BUENO, nº. 006/03; do Vereador CALDAS, nº. 007/03. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CALDAS, nº. 061/03; do Vereador REINALDINHO, nºs. 062/03 e 064/03; do Vereador GERALDO VIEIRA, nº. 063/03; do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 065/03. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Grande Expediente, o Senhor Presidente explicou novamente que os Senhores Vereadores declinaram do uso da palavra em homenagem ao Prof. Dr. Arion Caio Paulino. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou que o Vereador Caldas usasse a Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” para fazer uma homenagem ao Prof. Dr. Arion Caio Paulino. Pela ordem, o Vereador CULA explicou aos ouvintes da Rádio Emissora de Botucatu, que não fez uso da palavra naquela noite para homenagear o Prof. Dr. Arion Caio Paulino. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que a homenagem dos Senhores Vereadores ao Prof. Dr. Arion Caio Paulino se expressava na manifestação dos Vereadores e no documento já apresentado e aprovado. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 001/2003- de iniciativa do Vereador CALDAS, que dispõe sobre as datas comemorativas alusivas à formação histórica de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador EDNEI CARREIRA, CAIO BENTIVENHA, JUNIOR COLENCI e DIMAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 006/2003- de iniciativa dos Vereadores CALDAS e CARLOS TRIGO, que altera a redação das alíneas “b” e “c” da Lei nº. 4.328, de 13 de novembro de 2002. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2003- de iniciativa do Vereador CULA, que concede ao Senhor Valter Acerra, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores JUNIOR COLENCI, ZÉ FERNANDES, EDNEI CARREIRA, aparteado pelo Vereador MAURO MAILHO e o Vereador CAIO BENTIVENHA. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2003- de iniciativa do Vereador CALDAS, que concede à Inezita Barroso (Inês Madalena Aranha de Lima), o Título de “Cidadã Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade, à cultura e à música popular de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores CALDAS e LUIZ RUBIO, aparteado pelo Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) ROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2003- de iniciativa do Vereador LOURENÇÃO, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Dr. Ítalo Morelle, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores LOURENÇÃO e EDNEI CARREIRA. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2003- de iniciativa dos Vereadores DIMAS e JOEL DIVINO, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Prof. Dr. Arthur Roquete de Macedo, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador EDNEI CARREIRA aparteado pelo Vereador JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO e  CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que concede ao Senhor José Ricardo da Silva, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, aparteado pelos Vereadores JUNIOR COLENCI, o Vereador LUIZ RUBIO, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO e SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 005/2003- de iniciativa do Vereador NENÊ BUENO, que concede o Título de “Botucatuense Emérito”, ao Senhor Benedicto Vinício Aloise, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município. Fizeram uso da palavra os Vereadores LUIZ RUBIO, EDNEI CARREIRA, aparteado pelos Vereadores CALDAS e JUNIOR COLENCI, o Vereador NENÊ BUENO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente convidou os Senhores Vereadores para uma reunião, na Sala dos Vereadores, logo após o término da presente sessão. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................Vereador LUIZ ALBERTO BUENO.

SGPV/sgpv.